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ABSTRAKT

ZÁRUBOVÁ, J. Tělesná výchova v mateřské škole (Metodické náměty pohybových

činností s míčem). Praha 2011. Diplomová práce. Karlova univerzita v Praze.

Pedagogická fakulta. Katedra tělesné výchovy. Vedoucí práce Mgr. Věra Svobodová.

Diplomová práce je určena zejména učitelkám mateřských škol, ale i pro kaţdého

ze široké veřejnosti, který se zabývá mimoškolní zájmovou a sportovní činností dětí.

Poskytuje obecné informace o vývojových a věkových zvláštnostech dětí předškolního

věku, pojednává o zařazení tělesné výchovy do reţimu mateřských škol a o vlivu

tělesné výchovy na dětský organismus. Dále se diplomová práce zaměřuje na vyuţití

míče při tělesné výchově předškolních dětí a předkládá několik jiţ ověřených

metodických námětů pohybových činností s míči pro děti předškolního věku.

ABSTRACT

ZÁRUBOVÁ, J. Physical training in nursery school (Methodical suggestions of

kinetic activities with balls). Prague 2011. M. A. Dissertation. Charles University

in Prague. Faculty of Pedagogy. Thesis counselor Mgr. Věra Svobodová.

This dissertation is meant especially for kindergartner, but also for everyone from

the general public, who is concerned with extra-curricular leisure and sports activities

of children. It provides general information about development and age peculiarities

of preschool children, it discusses also about arrangement of physical training into

the mode of nursery school and about influence of gym on the child´s organism.

The dissertation is further focused on usage of ball in physical training classes

of preschool children and submittes a number of longer validated methodical

suggestions of kinetic activities with balls for preschool children.
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ÚVOD

Diplomová práce pojednává o tělesné výchově dětí předškolního věku vzdělávaných

v mateřských školách.

Několik kapitol se věnuje obecné charakteristice dětí tohoto věku, další část se

zabývá vlivem tělesné výchovy na dětský organismus nebo také vyuţitím míče

při tělesné výchově v mateřské škole.

V diplomové práci bych chtěla vyzdvihnout význam tělesné výchovy vzhledem

k typické pohybové aktivitě dětí předškolního věku, pro které je jakýkoli pohyb velmi

důleţitý a potřebný.

Cílem diplomové práce je vytvořit zásobník několika vzdělávacích nabídek

v podobě praktických námětů pro tělesnou výchovu (činnosti s míčem), které jsou

zpracovány v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání

(dále RVP PV). Díky ověřování těchto námětů na mateřských školách je podstatné

zjistit úroveň pohybových dovedností s míči u předškolních dětí ve věku 5-6 let

a následně ověřit, zda navrhované metodické náměty jsou vhodné pro tuto věkovou

skupinu dětí. Výzkum dále odhaluje rozdíly mezi děvčaty a chlapci v úrovni

pohybových dovedností s míčem a poskytuje téţ informace o vyuţívání alternativních

pomůcek a materiálů při pohybových aktivitách.

Téma diplomové práce jsem si zvolila v souvislosti s osobním zájmem o tělesnou

výchovu a sport. Také si stále více uvědomuji, jak je pohyb pro člověka prospěšný, jak

podporuje jeho zdraví. Nadšení a radost z pohybu předškolních dětí vnímám jako

nejlepší příleţitost, kdy dát dětem takové pohybové návyky, které budou uplatňovat

dále ve svém ţivotě a v ţivotním stylu vůbec.

Proto bych chtěla, aby diplomová práce byla podnětem k zamyšlení se nad

hlubokým významem a nad důleţitostí tělesné výchovy v mateřské škole a také zdrojem

inspirace v podobě několika nápadů pro aktivity s dětmi v této oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. CHARAKTERISTIKA DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Dříve, neţ se budeme podrobně zabývat zvláštnostmi dítěte předškolního věku, měli

bychom si ujasnit věkové vymezení tohoto období. V odborných literaturách, ať uţ

lékařských či psychologických, se můţeme setkávat s odlišnostmi, protoţe někteří

autoři vymezují předškolní věk různě, např. od 4. do 5. let (Houštěk, 1982; Havlíčková,

1998). Od začátku čtvrtého roku do konce šestého roku uvádí předškolní věk Machová

(2002) a Jasanová (1992). Předškolní věk, jako „předškolní dětství“, je období

od dovršení třetího roku po dovršení šestého roku, čili po vstup dítěte do školy (Kuric,

1986). Stejné vymezení, od zakončení třetího roku „prvního dětství“ po šestý rok

„druhého dětství“, pouţívá autor Příhoda (1963) a o období předškolního věku

od 3 do 6 let píše i Lipková (1971). Také náš velmi váţený a uznávaný psycholog

Zdeněk Matějček vymezuje předškolní věk třetím aţ šestým či sedmým rokem ţivota

dítěte (Matějček, 2004). A pro úplnou představu, např. anglický autor Gesell (1940)

uvádí předškolní období do 5. let.

Předškolní výchova a vzdělávání v mateřských školách v České republice se vztahuje

na děti ve věku od 3. do 6. let. Poté, pokud dítě splňuje kritéria pro tzv. školní zralost,

přechází na základní školu. Tuto výchovu a vzdělávání v předškolním období zajišťují

mateřské školy řídící se RVP PV.

Všeobecně, kdyţ se zabýváme charakteristikou dítěte, často hovoříme o růstu nebo

o vývoji, který neustále probíhá. V závislosti na vývoji a věku, dítě řadíme do období

novorozence, kojence, batolete, po kterém následuje období předškolního věku, které

končí nástupem období mladšího školního věku. Kaţdé období je specifické a přináší

do ţivota různé změny, které dítě odlišují.
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1.1. Anatomické odlišnosti

Anatomie zkoumá organismus z hlediska tvaru, velikosti, růstu, stavby a uloţení

orgánů (Schreiber, 1998).

Základní stavební a funkční jednotka všech orgánů je buňka. Tkáň je tvořena

souborem morfologicky shodných buněk (vnější stavbou), které jsou specializovány

k výkonu určité funkce. Různé tkáně tvoří orgány a ty dále orgánové soustavy, coţ je

skupina orgánů vykonávající společnou ţivotní funkci. Soubor orgánových soustav

vytváří organismus - jedince.

Ve vývoji dětských tkání v průběhu růstu dítěte dochází k určitému „vyzrávání“,

které se týká funkčních i tvarových čili anatomických změn.

Kučera a Dylevský (1999) hovoří o tom, ţe během dětství a i dospělosti ubývá

mezibuněčné tekutiny. Dokazují to na novorozenci, jehoţ tělo o hmotnosti 3500 g je

tvořeno 2685 g tekutiny, přičemţ se mezibuněčná tekutina na celkové hmotnosti podílí

35%, v dospělosti tvoří 10 – 15% celkové hmotnosti.

Morfologický základ opěrné soustavy, jako části pohybového systému, tvoří pojivové

tkáně. Ty obsahují buňky, mezibuněčnou hmotu a vazivová vlákna. V dětském věku je

v pojivových tkáních méně vláken a vzhledem k mnoţství vody v organismu, jsou tkáně

dítěte bohaté na vodu.

Vazivová tkáň

Tvoří ji šlachy, kloubní pouzdra, vazy a podkoţní vazivo tukové. Aţ do deseti let

věku dítěte jsou jeho orgány velmi pohyblivé, protoţe mezi orgány částečně chybí řídké

vazivo. Pouze v některých částech (např. okolí ledvin) se kolem šestého roku formují

tukové polštáře.

Tukové vazivo u dětí rozdělujeme na bílou a hnědou tukovou tkáň. Bílá obsahuje

kulovité tukové buňky naplněné kapénkou tuku a počet těchto buněk má vliv na různé

typy obezity u dětí. Zvýšené mnoţství těchto buněk můţe být u dítěte i dospělého

příčinou většího ukládání zásobního tuku. Hnědá tuková tkáň obsahuje buňky,
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ve kterých jsou drobné tukové kapénky, tudíţ se tuk můţe rychleji uvolňovat. Hnědou

tukovou tkáň nalezneme v blízkosti ţivotně důleţitých orgánů např. mozku, míchy,

srdce a ledvin. Tato tuková tkáň je bohatě prokrvena a slouţí k udrţení tělesné teploty.

Chrupavčitá tkáň

Je tuhá a pruţná, tvoří ušní boltce, obaly kostních hlavic, úpony ţeber atd. Kostra

dítěte je převáţně chrupavčitá, kloubní chrupavky dítěte jsou pruţné, silné a obsahují

dost vody.

Kostní tkáň

Je nejtvrdší a vzniká z chrupavky osifikací (zkostnatěním). V dětství se kostní tkáň


[…]


k míči, chytají. Dále chytání můţeme nacvičovat posíláním míče po šikmé ploše.
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Chytání míče po odrazu od země: dítě samo zkouší pouštět míč a po odrazu zpětně

chytnout do výchozí pozice, můţe si míč před sebou lehce nadhodit a poté chytit. Děti

stojí v kruhu, učitel/ka uprostřed lehce přihrává míč o zem, dítě chytá. Opět má paţe

vztáhnuté k míči, prsty roztaţené a chytnutý míč stahuje na prsa. Dítě se tak naučí

aktivně reagovat na pohybující se míč. Zde je důleţité mít dostatečně pruţný míč, který

se snadno odráţí.

Chytání míče: děti stojí v kruhu, učitel/ka uprostřed zlehka hází, děti chytají

do nataţených paţí a do rozevřených prstů a přivinou míč na prsa. Zpočátku je vhodné

pouţít nafukovací míč, který pomalu padá a díky velikosti a měkkosti ho dítě lépe

chytne. Po osvojení správného chytání vyuţíváme dalších míčů různých materiálů

a velikostí.

Na zavolanou: děti stojí v kruhu, jedno dítě s míčem uprostřed. Vyhodí míč obouruč

spodním způsobem do výšky a zavolá jméno některého dítěte. Pouze vyvolané dítě se

snaţí míč chytit. Kdyţ se mu to podaří, zůstává v kruhu a vyhazuje. Pokud ne, vrací se

zpět do kruhu a vyhazuje předchozí hráč znovu.

Na sochy: děti stojí v kruhu a hází si libovolným nebo daným způsobem míč (např.

lehký nafukovací míč, poté gumový průměr 20 cm). Nejprve hází po obvodu poté

napříč kruhem. Kdo dobře hozený míč nechytne, anebo kdo míč špatně hodí, zaujme

postavení sochy – stoj na jedné noze, stoj zkřiţmo, ruce v bok, vzpaţené, poloţené

na hlavě apod. Ze sochy se vysvobodí, kdyţ další přihrávku chytne.

Na chytanou: děti stojí v zástupu, před nimi učitelka s míčem nahazuje míč. Kdo ho

chytne, odchází stranou hrát např. hru na sochy, kdo míč nechytne, zařadí se znovu

na konec zástupu.
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Přehazovaná: děti si ve dvojicích přehazují míč např. přes síť, lano, švihadlo…

Mohou počítat, kolikrát se jim povedlo míč přehodit a chytit, porovnávat s ostatními…

Malá házená: děti jsou rozestoupeny po herní ploše - kaţdé stojí na své metě.

Na začátku herního pole stojí učitelka, která přihrává míč nejbliţšímu dítěti. Míč děti

hází postupně dál, aţ na druhý konec – na poslední metu, kde dítě hází do branky.

Pokud se trefí do branky, vrací se na začátek – na první metu a všechny ostatní děti se

posunou o jednu metu blíţ k brance, hra se opakuje. Během hry učitelka plynule přidává

míče do hry. Pokud dítě míč nechytí, sebere ho a vrátí se s ním zpět na svou metu, hra

pokračuje dál.
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Příloha č. 2 - Dotazník k předloţeným námětům – učitel

Škola:__________________________ Třída: homogenní – heterogenní

Pohlaví: M – Ţ Počet roků praxe:____________

1) V práci s dětmi zařazujete pohybové aktivity vedoucí k osvojení nových

pohybových dovedností v rámci reţimu MŠ do:

a) ranního cvičení

b) do vyučovací jednotky Tv (hlavní zaměstnání)

c) do pobytu venku

d) do zájmových odpoledních aktivit

e) jiné:________________________

2) Vyučovací jednotku Tv zařazujete do vzdělávání:

a) 1x týdně

b) 2x týdně

c) nezařazuji, protoţe______________________

_______________________________________

d) vícekrát, doplňte kolikrát_________________

_______________________________________

3) Jako učitelka vytvářím pozitivní vztah dětí k pohybovým aktivitám:

ANO – spíše ano – NE
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4) Které sociálně-interakční formy Tv vyuţíváte v práci s dětmi při osvojování

nových pohybových dovedností? a) hromadnou formu

b) skupinovou formu

c) individuální formu

d) kombinace forem, doplňte:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

5) Domnívám se, ţe předloţené náměty splňují vzdělávací cíl Tv (děti si osvojily

správné házení několika způsoby, dokáţí aktivně a s určitou jistotou chytat míč,

pohybové aktivity přispěly k rozvoji celkové koordinace těla, jemné motoriky,

obratnosti, pohotovosti a odhadu vzdálenosti).

ANO – spíše ano – NE

6) Domnívám se, ţe předloţené náměty podporují výchovný cíl Tv (náměty působily

pozitivně na mravní a charakterové vlastnosti dětí, na estetiku pohybu, kreativitu,

na osobnost jedince, jeho zájmy o Tv).

ANO – spíše ano – NE

7) Domnívám se, ţe předloţené náměty podporují zdravotní cíl Tv (náměty

zahrnovaly vedle fyzické zátěţe i obnovení psychické stránky osobnosti dětí, náměty

podpořily předpoklady k zdravému ţivotnímu stylu dětí).

ANO – spíše ano – NE

8) Domnívám se, ţe náměty jsou vhodné pro děti předškolního věku (5-6leté).

. ANO – spíše ano – NE

88

9) Nahrazujete při pohybových činnostech pomůcky alternativními předměty?

ANO – NE

10) Pokud ano, prosím napište jakými?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

11) Myslíte si, ţe lze míč vţdy nahradit jinou alternativní pomůckou?

ANO – NE

12) Pokud ano, prosím napište jakou?

____________________________________________________________________

13) Domnívám se, ţe mohu být dětem vhodným příkladem zdravého ţivotního stylu.

ANO – spíše ano – NE