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Diplomantka uvádí na str. 8, že cílem práce je vytvořit zásobník „vzdělávacích nabídek“ /co
tím zamýšlí?/, ale na str. 36 je zvolen jiný cíl: návrhy metodických námětů /?/.
V teoretické části jsou citované odstavce z prostudované literatury, některé méně
související s danou tématikou. Doporučuji věnovat se více Tv v mateřské škole, než
kapitolám o vazivové tkáni, oběhové soustavě apod.
Pro výzkum zvolila diplomantka metodu pozorování, dotazník a rozhovor. 25 děvčat a 25
chlapců ze 3 mateřských škol bylo testová no ve 14 pohybových dovednostech s míčem. Ke
každé dovednosti s míčem nabízí autorka 4 – 5 her, rovněž v příloze jsou hry další. U těchto
her předkládá i alternativní pomůcky, což je jedna z hypotéz (za hypotézu ji ale nepovažuji).
Výsledky testovaných dovedností u dětí jsou shrnuty do grafů, porovnává vstupní a
výstupní test. Výsledky jsou rovněž hodnoceny slovně. Navrhované pohybové činnosti s
míčem prokázaly úspěšnost a zlepšení u dětí mateš. škol. Navrhované 2 hypotézy se
potvrdily.
Diskuse je věcná, je vtažena k verifikaci hypotéz. Závěry jsou konkrétní, logické. Práce
je doplněna vhodnými přílohami. Autorka pracovala s dostatečným množstvím
informačních zdrojů.
Po obsahové i formální stránce práce splňuje většinu náležitostí. Drobným nedostatkem
jsou tečky za posledními číslicemi v obsahu i nadpisu kapitol.
Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Otázky: 1. Jak probíhal výzkum pro řešení náhrady míče alternativními pomůckami?
2. Uveďte jiné pohybové dovednosti s míčem než házení, chytání, kutálení.
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